

**Pan
prof. Łukasz Szumowski**

Minister Zdrowia

Ministerstwo Zdrowia

ul. Miodowa 15,
00-952 Warszawa

Dot: Sytuacji związanej z rozprzestrzenianiem się koronawirusem i jej wpływu na funkcjonowanie branży dźwigowej w Polsce oraz bezpieczeństwo użytkowników dźwigów osobowych



**POLSKIE STOWARZYSZENIE
PRODUCENTÓW DŹWIGÓW**

ul. Stępińska 22/30 lok.210

00-739 Warszawa

tel: +(4822) 853-66-39

fax: +(4822) 853-66-39

NIP: 951-20-79-624

REGON: 01551853

Konto: PKO BP SA XLIV o/W-wa

Nr. 52 10201169-000084020086-6517

e-mail: stowarzyszenie@stowdzwig.pl

www.stowdzwig.pl

Data 17 marca 2020 r.

L.dz. PSPD/774/2020

Szanowny Panie Ministrze,

Od sprawnego działania branży dźwigowej zależy funkcjonowanie placówek służby zdrowia, w tym szpitali zakaźnych wytypowanych do przyjmowania chorych na koronawirusa. W Polsce w bieżącej eksploatacji znajduje się ponad 150.000 dźwigów osobowych oraz platform pionowych, które zgodnie z przepisami muszą być w 30 dniowych cyklach konserwowane. Ten prawny obowiązek związany z bezpieczeństwem obywateli realizują firmy dźwigowe. Instalowane są również nowe urządzenia.

Aby przedsiębiorstwa z branży dźwigowej mogły bezpiecznie realizować postawione przed nimi zadania pracownicy tych przedsiębiorstw muszą być wyposażeni w Środki Ochrony Osobistej (dalej ŚOO).

W zależności od stopnia zagrożenia zarażeniem się koronawirusem ŚOO muszą obejmować produkty wymienione w **§ 4.1.** Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 13 marca 2020r. w sprawie ogłoszenia na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu zagrożenia epidemicznego (Dz.U 2020 poz 433), a w szczególności : gogle ochronne, kombinezony TYVEK, maski typu FFP2/FFP3, maseczki chirurgiczne, ochraniacze na buty, rękawiczki lateksowe, rękawiczki nitrylowe oraz środki do dezynfekcji rąk, powierzchni i pomieszczeń.

Powyższe ŚOO są obecnie niedostępne na rynku, dlatego zwracamy się do Pana Ministra z apelem o wydzielenie z puli ŚOO przekazywanej szpitalom części środków na ochronę zdrowia i bezpieczeństwo konserwatorów urządzeń transportu bliskiego w tych obiektach.

Może to być zrealizowane również przez wydanie przez Pana Ministra polecenia przekazania przez szpital ŚOO konserwatorom przychodzącym na obiekt celem przeprowadzenia cyklicznej konserwacji urządzeń transportu bliskiego.

Takie środki zostały przewidziane w Chinach i tylko w ten sposób zapewniono ciągłość i bezpieczeństwo funkcjonowania urządzeń transportu bliskiego w tych obiektach.

Przykładowe wyposażenie konserwatorów dźwigów w Chinach pokazane jest na poniższych zdjęciach



Konserwatorzy powinni również zostać krótko przeszkoleni na miejscu jak używać ŚOO.

Oddzielną kwestią jest konserwacja dźwigów osobowych w budynkach mieszkalnych wielorodzinnych w zasobach spółdzielni mieszkaniowych oraz wspólnot mieszkaniowych.

Uważamy, że powinien być nałożony na zarządców i administratorów tych nieruchomości codziennej dezynfekcji kabin dźwigów, drzwi przystankowych oraz paneli przyzywowych dźwigi. Fakt przeprowadzanej dezynfekcji powinien być potwierdzony odpowiednimi wpisami do kartotek, jak to ma miejsce w toaletach szeregu instytucji, czy galerii handlowych.

Proponujemy upublicznienie przez Ministra Zdrowia prostej, czytelnej grafiki :

1. Jak zapobiegać rozprzestrzenianiu się wirusa w windzie np. czyszczenie przycisków, poręczy,
2. Czego nie robić np. pełne wypełnianie kabiny windy ludźmi,

Panie Ministrze bacznie monitorujemy dynamicznie rozwijającą się sytuację w Polsce i na Świecie związaną z rozprzestrzenianiem się COVID-19 (tzw. „Koronawirusa”). W

szczegółności śledzimy oficjalne komunikaty instytucji i organizacji odpowiedzialnych za zdrowie publiczne, w tym informacje podawane przez przedstawicieli **Ministerstwa Zdrowia** (<https://www.gov.pl/web/zdrowie>), **Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej** (<https://www.prezydent.pl/>), **Prezesa Rady Ministrów** (<https://www.premier.gov.pl/>) oraz **Głównego Inspektora Sanitarnego** (<https://gis.gov.pl>). Obserwujemy wiele nietypowych i nie dających się wcześniej przewidzieć zdarzeń wpływających na funkcjonowanie podmiotów gospodarczych w Polsce i na Świecie, w tym istotnie zakłócających ich bieżącą działalność.

Sytuacja ta bezpośrednio może również wpłynąć na funkcjonowanie przedsiębiorstw z branży dźwigowej. Jeżeli nie wprowadzone będą postulowane przez nas środki to w najbliższej, nie dającej się przewidzieć przyszłości, może dojść do zakłóceń w realizacji usług świadczonych przez tego typu podmioty, w szczególności w zakresie wykonywania regularnej konserwacji urządzeń dźwigowych oraz ciągłości prac montażowych.

Przedsiębiorstwa zrzeszone w naszym Stowarzyszeniu, w poczuciu odpowiedzialności za bezpieczeństwo użytkowników dźwigów osobowych oraz schodów i chodników ruchomych, dokładają wszelkich starań, aby realizować swoje obowiązki w sposób niezakłócony. Z uwagi na podejmowane działania prewencyjne przez władze Rzeczypospolitej Polskiej (np. zamknięcie placówek oświatowych, odwołanie zaplanowanych wydarzeń, ograniczenie dostępności administracji publicznej, objęcie kwarantanną poszczególnych miejsc i osób, zakłócenia w dostawach) nie możemy jednak wykluczyć sytuacji, w której przedsiębiorstwa, jak i pracownicy oraz podwykonawcy nie będą w stanie terminowo wywiązać się z przyjętych obowiązków ze względu na stan zdrowia.

Zapewniamy, że pojawiające się trudności z wykonywaniem obowiązków podyktowane są troską o bezpieczeństwo zdrowia publicznego, pracowników służby zdrowia oraz pracowników przedsiębiorców zrzeszonych w Stowarzyszeniu. W naszej działalności uwzględniamy również środki prewencyjne oraz doraźne, wynikające z zaleceń instytucji publicznych, organów administracji oraz osób trzecich. Jednocześnie mamy na uwadze nakazy i zakazy wynikające z bezwzględnie obowiązujących przepisów prawa, w tym ustawy z 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacjami kryzysowymi (Dz.U. z 2020 r., poz. 374) oraz z art. 161 § 2 Kodeksu karnego.

Powyższe okoliczności niezawinione przez którąkolwiek ze stron, mogą być potraktowane chociażby jako wystąpienie siły wyższej czy nadzwyczajną zmianę stosunków mającą bezpośredni wpływ na możliwość należytego i terminowego wykonania zobowiązań - z całą doniosłością skutków jakie niesie za sobą zaistnienie takiego stanu. Wspomniane

skutki obejmują m.in. konieczność wydłużenia realizacji poszczególnych zobowiązań czy zmianę sposobu realizacji konkretnych obowiązków.

Wierząc, iż podjęte zostaną przez Pana Ministra odpowiednie kroki będące odpowiedzią na nasze wystąpienie. zobowiązujemy się jednocześnie do informowania Państwa o wszelkich zmianach zaistniałego stanu.

Z poważaniem,

Tadeusz Popielas

Sekretarz Generalny Stowarzyszenia